
26 ноября 2025 г. № 2900-ПП

О внесении изменений в
постановление Правительства
Москвы от 15 декабря 2015 г.
№ 880-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 2009 г. № 25
«О правовых актах города Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства Москвы
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП «О проездных билетах, тарифах на услуги
по перевозке пассажиров и багажа транспортом общего пользования на
территории города Москвы и порядке определения коэффициента
использования железнодорожного транспорта в пригородном сообщении
при проезде на Малом кольце Московской железной дороги и Московских
центральных диаметрах» (в редакции постановлений Правительства
Москвы от 29 марта 2016 г. № 116-ПП, от 22 августа 2016 г. № 519-ПП,
от 10 октября 2016 г. № 651-ПП, от 13 декабря 2016 г. № 850-ПП,
от 22 декабря 2017 г. № 1073-ПП, от 21 августа 2018 г. № 950-ПП,
от 21 декабря 2018 г. № 1665-ПП, от 15 ноября 2019 г. № 1501-ПП,
от 31 декабря 2019 г. № 1873-ПП, от 15 июля 2020 г. № 959-ПП,
от 1 сентября 2020 г. № 1411-ПП, от 7 октября 2020 г. № 1685-ПП,
от 15 декабря 2020 г. № 2211-ПП, от 17 декабря 2020 г. № 2276-ПП,
от 8 июня 2021 г. № 801-ПП, от 31 августа 2021 г. № 1341-ПП,
от 14 декабря 2021 г. № 1980-ПП, от 30 июня 2022 г. № 1318-ПП,
от 20 сентября 2022 г. № 2018-ПП, от 25 октября 2022 г. № 2292-ПП,
от 15 ноября 2022 г. № 2470-ПП, от 9 июня 2023 г. № 1053-ПП, от 25 июля
2023 г. № 1367-ПП, от 22 августа 2023 г. № 1579-ПП, от 8 сентября 2023 г.
№ 1718-ПП, от 3 октября 2023 г. № 1874-ПП, от 7 мая 2024 г. № 944-ПП,
от 27 августа 2024 г. № 1949-ПП, от 6 декабря 2024 г. № 2802-ПП,
от 20 мая 2025 г. № 1158-ПП, от 11 сентября 2025 г. № 2240-ПП,
от 14 октября 2025 г. № 2475-ПП):



2

1.1. Пункт 1.1 постановления изложить в следующей редакции:
«1.1. Виды, сроки действия проездных билетов Государственного

унитарного предприятия города Москвы «Московский ордена Ленина и
ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина»,
Государственного унитарного предприятия города Москвы «Мосгортранс»
и тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа транспортом
общего пользования в городском, включая Московский метрополитен, и
пригородном сообщении (за исключением услуг по железнодорожным
перевозкам, осуществляемым вне Малого кольца Московской железной
дороги и вне участков межсубъектных маршрутов регулярных перевозок
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на Московских
центральных диаметрах на территории Москвы и Московской области, а
также за исключением услуг по перевозке пассажиров и багажа по
отдельным видам проездных билетов на указанных в приложении 11 к
настоящему постановлению смежных межрегиональных маршрутах
регулярных перевозок в пригородном сообщении), внутренним водным
транспортом общего пользования на транспортных маршрутах регулярных
перевозок внутренним водным транспортом на территории города Москвы
(приложение 1).».

1.2. Пункт 1.1(1) постановления изложить в следующей редакции:
«1.1(1). Виды, сроки действия проездных билетов Государственного

унитарного предприятия города Москвы «Мосгортранс» и тарифы на
услуги по перевозке пассажиров и багажа по отдельным видам проездных
билетов на смежных межрегиональных маршрутах регулярных перевозок в
пригородном сообщении (приложение 11).».

1.3. Постановление дополнить пунктом 1.9 в следующей редакции:
«1.9. Перечень смежных межрегиональных маршрутов регулярных

перевозок в пригородном сообщении, при проезде на которых действуют
соответствующие проездные билеты, указанные в приложении 1 к
настоящему  постановлению (приложение 12).».

1.4. Абзац первый пункта 2 постановления изложить в следующей
редакции:

«2. Установить, что при проезде на транспорте общего пользования в
городском, включая Московский метрополитен, и пригородном сообщении
(за исключением железнодорожного транспорта, а также за исключением
смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок в
пригородном сообщении, указанных в приложении 11 к настоящему
постановлению), внутреннем водном транспорте общего пользования на
транспортных маршрутах регулярных перевозок внутренним водным
транспортом на территории города Москвы выделяются:».

1.5. Пункт 2(4) постановления изложить в следующей редакции:



3

«2(4). Установить, что при проезде на смежных межрегиональных
маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении, указанных в
приложении 11 к настоящему постановлению, и при проезде на смежных
межрегиональных маршрутах регулярных перевозок в пригородном
сообщении по отдельным видам проездных билетов, указанным в
приложении 1 к настоящему постановлению, зоной действия проездного
билета является тарифная зона «Пригород» для наземного городского
пассажирского транспорта (ПНГПТ).».

1.6. Название приложения 1 к постановлению изложить в следующей
редакции:

«Виды, сроки действия проездных билетов Государственного
унитарного предприятия города Москвы «Московский ордена Ленина и
ордена Трудового Красного Знамени метрополитен имени В.И. Ленина»,
Государственного унитарного предприятия города Москвы «Мосгортранс»
и тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа транспортом
общего пользования в городском, включая Московский метрополитен, и
пригородном сообщении (за исключением услуг по железнодорожным
перевозкам, осуществляемым вне Малого кольца Московской железной
дороги и вне участков межсубъектных маршрутов регулярных перевозок
железнодорожным транспортом в пригородном сообщении на Московских
центральных диаметрах на территории Москвы и Московской области, а
также за исключением услуг по перевозке пассажиров и багажа по
отдельным видам проездных билетов на указанных в приложении 11 к
настоящему постановлению смежных межрегиональных маршрутах
регулярных перевозок в пригородном сообщении), внутренним водным
транспортом общего пользования на транспортных маршрутах регулярных
перевозок внутренним водным транспортом на территории города
Москвы».

1.7. Приложение 11 к постановлению изложить в редакции согласно
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.8. Таблицу 1 приложения 11 к постановлению дополнить пунктами
13 и 14 в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.9. Постановление дополнить приложением 12 в редакции согласно
приложению 3 к настоящему постановлению.

1.10. Пункты 2 и 27 таблицы приложения 12 к постановлению
изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 6 декабря 2025 г., за
исключением пунктов 1.8 и 1.10 настоящего постановления.

Пункты 1.8 и 1.10 настоящего постановления вступают в силу
с 13 декабря 2025 г.



4

3. Контроль выполнения настоящего постановления возложить на
заместителя Мэра Москвы в Правительстве Москвы, руководителя
Департамента транспорта и развития дорожно-транспортной
инфраструктуры города Москвы Ликсутова М.С. и заместителя Мэра
Москвы в Правительстве Москвы, руководителя Департамента
экономической политики и развития города Москвы Багрееву М.А.

Мэр Москвы           С.С.Собянин



Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 26 ноября 2025 г. № 2900-ПП

Приложение 11
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного унитарного предприятия города Москвы
«Мосгортранс» и тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа по отдельным видам проездных билетов

на смежных межрегиональных маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении

Таблица 1

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного унитарного предприятия города Москвы
«Мосгортранс» и тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа по отдельным видам проездных билетов
на смежных межрегиональных маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении с фиксированной

стоимостью проезда независимо от дальности поездки

№
п/п

Регистрационный
номер маршрута

Номер
маршрута

Наименование маршрута

Вид проездного билета, стоимость
(рублей)

Проездной
билет на 1
поездку

«Кошелек»1

Проездной билет на 1
поездку,

приобретаемый с
помощью электронных

средств платежа с
технологией

бесконтактной оплаты2

1 2 3 4 5 6
1 5188 1383 Москва (м. Планерная) - Химки (АШАН) 72 73
2 5187 1873а Москва (м. Сходненская) - Химки (ЖК Велтон Парк) 72 73
3 5186 1971 Москва (м. Сходненская) - Химки (ЖК Мишино) 72 73



1 2 3 4 5 6
4 5189 1342к Москва (м. Беломорская) - Химки (м/р Клязьма) 75 76
5 5190 1345 Москва (м. Ховрино) - МЦД Химки 77 78
6 5192 1443 Москва (м. Беломорская) - Москва (м. Беломорская) 72 73

7 5193 1290
Москва (м. Крылатское) - Красногорск (62-я

больница)
90 91

8 5194 1101 Москва (м. Крылатское) - Барвиха 100 101

9 5195 1818
Москва (м. Филевский парк) - Заречье

(Международный университет)
63 64

10
5197 1532 Москва (м. Беломорская) - Химки (Госпиталь

Минобороны)
72 73

11 5199 1981 Москва (м. Планерная) - Химки (Больница № 119) 72 73

12
5198 1154 Москва (м. Планерная) - Химки (Госпиталь

Минобороны)
75 76

2



Таблица 2

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного унитарного
предприятия города Москвы «Мосгортранс» и тарифы на услуги по

перевозке пассажиров и багажа по отдельным видам проездных билетов на
смежных межрегиональных маршрутах регулярных перевозок в

пригородном сообщении с зональной тарификацией 4

Расстояние, километров

Вид проездного билета, стоимость (рублей) 3

Проездной
билет на 1
поездку

«Кошелек»1

Проездной билет на 1 поездку,
приобретаемый с помощью

электронных средств платежа с
технологией бесконтактной

оплаты2

1 2 3
До 5,0 включительно 63 64

Свыше 5,0 до 7,5 включительно 72 73
Свыше 7,5 до 10,0 включительно 81 82
Свыше 10,0 до 12,5 включительно 88 89
Свыше 12,5 до 15,0 включительно 97 98
Свыше 15,0 до 17,5 включительно 105 106
Свыше 17,5 до 20,0 включительно 112 113
Свыше 20,0 до 22,5 включительно 120 121
Свыше 22,5 до 25,0 включительно 129 130
Свыше 25,0 до 27,5 включительно 136 137
Свыше 27,5 до 30,0 включительно 145 146
Свыше 30,0 до 32,5 включительно 153 154
Свыше 32,5 до 35,0 включительно 160 161
Свыше 35,0 до 37,5 включительно 168 169
Свыше 37,5 до 40,0 включительно 176 177
Свыше 40,0 до 42,5 включительно 184 185
Свыше 42,5 до 45,0 включительно 193 194
Свыше 45,0 до 47,5 включительно 200 201
Свыше 47,5 до 50,0 включительно 208 209
Свыше 50,0 до 52,5 включительно 216 217
Свыше 52,5 до 55,0 включительно 224 225
Свыше 55,0 до 57,5 включительно 232 233
Свыше 57,5 до 60,0 включительно 240 241
Свыше 60,0 до 62,5 включительно 247 248
Свыше 62,5 до 65,0 включительно 256 257
Свыше 65,0 до 67,5 включительно 263 264
Свыше 67,5 до 70,0 включительно 272 273
Свыше 70,0 до 72,5 включительно 280 281
Свыше 72,5 до 75,0 включительно 288 289
Свыше 75,0 до 77,5 включительно 295 296
Свыше 77,5 до 80,0 включительно 303 304
Свыше 80,0 до 82,5 включительно 311 312

Свыше 82,5 320 321

3



_______________________________________________________

1 Срок действия билета – с момента изготовления на срок действия носителя информации.
2 Приобретение проездного билета и оплата проезда производится единовременно путем
списания денежных средств через устройство контроля и погашения проездных билетов
(валидатор) с помощью платежной (банковской) карты или ее виртуализированного
представления при помощи технологий бесконтактной оплаты PayPass, PayWay, MirPay (или
иных аналогичных) либо через QR-код для платежной (банковской) карты, а также через
систему быстрых платежей (при наличии технической возможности) при предварительной
регистрации в личном кабинете пассажира на официальном сайте ГУП «Московский
метрополитен» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Срок действия
билета – с момента изготовления на срок действия носителя информации.
3 В случае если протяженность смежного межрегионального маршрута регулярных перевозок
в пригородном сообщении между начальным и конечным остановочными пунктами в прямом
и обратном направлениях различная, стоимость проезда в более протяженном направлении не
должна превышать стоимости проезда в менее протяженном направлении.
4 Тарифы не распространяются на смежные межрегиональные маршруты регулярных
перевозок в пригородном сообщении, указанные в таблице 1 настоящего приложения и в
приложении 12 к настоящему постановлению.

4



Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 26 ноября 2025 г. № 2900-ПП

Внесение изменений в приложение 11 к постановлению Правительства Москвы от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного унитарного предприятия города Москвы
«Мосгортранс» и тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа по отдельным видам проездных билетов

на смежных межрегиональных маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении

Таблица 1

Виды, сроки действия проездных билетов Государственного унитарного предприятия города Москвы
«Мосгортранс» и тарифы на услуги по перевозке пассажиров и багажа по отдельным видам проездных билетов
на смежных межрегиональных маршрутах регулярных перевозок в пригородном сообщении с фиксированной

стоимостью проезда независимо от дальности поездки

№
п/п

Регистрационный
номер маршрута

Номер
маршрута

Наименование маршрута

Вид проездного билета, стоимость
(рублей)

Проездной
билет на 1
поездку

«Кошелек»1

Проездной билет на 1
поездку,

приобретаемый с
помощью электронных

средств платежа с
технологией

бесконтактной оплаты2

1 2 3 4 5 6

13
5208 1594 Москва (м. Крылатское) - Одинцово (ЖК Гусарская

Баллада)
140 141

14 5201 1358 Москва (м. Щукинская) - Рублево 77 78



Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 26 ноября 2025 г. № 2900-ПП

Приложение 12
к постановлению Правительства Москвы
от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Перечень смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок в
пригородном сообщении, при проезде на которых действуют

соответствующие проездные билеты, указанные в приложении 1 к
настоящему постановлению

№
п/п

Регистрационный
номер маршрута

Номер
маршрута

Наименование маршрута

1 2 3 4

1 5001 с710
Москва (м. Алма-Атинская) - Москва (м. Алма-

Атинская)

2 5006 129
Москва (Мякинино) - Москва (Автобаза

Министерства обороны)

3 5015 205
Москва (м. Аминьевская) - Москва (м.

Кунцевская)
4 5016 324 Москва (м. Планерная) - Москва (Юрово)
5 5020 с908 Москва (платф. Чертаново) - пос. Измайлово

6 5021 400
Зеленоград (МЦД Крюково) - Москва (м. Речной

вокзал)
7 5022 560 6-й мкр. Бибирева - МЦД Долгопрудная
8 5023 996 Москва (д/о Плесково) - ст. МЦД Подольск

9 5025 с810
Москва (м. Домодедовская) - Домодедовское

кладбище
10 5026 513 Москва (Сосенское) - Жедочи

11 5031 706
Москва (м. Выхино) - 2-й Московский

крематорий

12 5032 е66
Москва (м. Сокольники) - Москва (п.

Восточный)

13 5034 760
Москва (м. Щелковская) - 2-й Московский

крематорий
14 5035 817 Москва (м. Планерная) - Москва (м. Планерная)
15 5038 930 Москва (4-й мкр. Митина) - МЦД Павшино
16 5049 1002 Москва (Киевский) - Москва (м. Саларьево)
17 5050 739 м. Некрасовка - 6-й мкр. Жулебина
18 5051 400к Зеленоград (14-й м/р) - м. Сходненская
19 5052 с754 Капотня - МЦД Люблино

20 5053 н1
Москва (м. Китай-Город) - Аэропорт

Шереметьево
21 5057 14 Москва (4-й мкр. Кожухова) - МЦД Реутов
22 5058 18 Москва (Коктебельская ул.) - Бутовский полигон



2

1 2 3 4
23 5059 127 Москва (Мякинино парк) - Кастанаевская ул.
24 5060 362 Москва (м. Планерная) - Синемапарк

25 5061 483
Москва (м. Ховрино) - Москва (Комсомольская

ул.)
26 5063 с962 Москва (Чертаново Южное) - Москва (Ерино)
27 5068 626 Москва (м. Молодежная) - Москва (м. Строгино)
28 5069 722 Москва (м. Выхино) - Москва (м. Некрасовка)

29 5070 726
Москва (4-й мкр. Кожухово) - Москва (4-й мкр.

Кожухово)
30 5071 79 Москва (м. Выхино) - МЦД Реутов
31 5072 773 Москва (9-й мкр. Кожухова) - МЦД Реутов

32 5073 794
Москва (м. Молодежная) - Немчиновка

(Автоцентр)

33 5074 с919
Москва (Чертаново Южное) - Щербинское

кладбище
34 5075 с924 Троицк (мкр. «В») - МЦД Подольск

35 5076 849
Москва (9-й м/р Кожухова) - Москва (9-й м/р

Кожухова)

36 5077 851
Москва (м. Речной вокзал) - Аэропорт

Шереметьево-1

37 5078 865
Москва (м. Планерная) - Перепечинское

кладбище
38 5079 357 м. Планерная - Стокманн

39 5080 359
Москва (4-й мкр. Митина) - Москва (Городок

ЮРМА)
40 5081 с117 Москва (Троицк) - Москва (Киевский)
41 5082 1004 Москва (Коктебельская ул. - Москва (Каменка)

42 5083 400т
Зеленоград (17-й микрорайон) - Москва (м.

Тушинская)
43 5085 741 Москва (м. Тушинская) - Митинское кладбище

44 5087 МЦ1
Москва (м. Лесопарковая) - Москва

(Миграционный центр)
45 5088 27 Западная - МЦД Фирсановская
46 5089 1434 Москва (м. Планерная) - ЖК Эдем
47 5090 1133 пос. Восточный - пос. Акулово
48 5091 Sk4 Москва (м. Тропарево) - Сколково

49 5092 669
Москва (2-й мкр. Жулебина) - Москва (2-й мкр.

Жулебина)
50 5093 е41 Зеленоград (Северная) - Москва (м. Ховрино)

51 5094 723
Москва (Некрасовка) - Москва (2-й Московский

крематорий)
52 5174 865к Метро «Планерная» - Комсомольская ул.

53 5175 723к
2-й Московский крематорий - Метро

«Новокосино»
54 5176 739к ТК «Садовод» - 6-й мкр. Жулебина
55 5177 739а ТК «Садовод» - Мкр. Силикат
56 5178 739в ТК «Садовод» - Профилакторий

57 5179 849р
Индустриальный парк «Руднево» - МЦД

Люберцы



3

1 2 3 4
58 5180 400в МЦД Зеленоград-Крюково - Поворот на Трусово
59 5181 МЦ МЦД Остафьево - Миграционный центр
60 5182 Sk2 Метро «Филёвский парк» - ТМК
61 5183 Sk3 МЦД Солнечная - ТМК

62 5184 1343
Москва (м. Беломорская) - Химки (м/р

Новогорск)
63 5185 1133а Метро «ВДНХ» - 4-я Парковая ул.



Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 26 ноября 2025 г. № 2900-ПП

Внесение изменений в приложение 12
к постановлению Правительства Москвы

от 15 декабря 2015 г. № 880-ПП

Перечень смежных межрегиональных маршрутов регулярных перевозок в
пригородном сообщении, при проезде на которых действуют

соответствующие проездные билеты, указанные в приложении 1 к
настоящему постановлению

№
п/п

Регистрационный
номер маршрута

Номер
маршрута

Наименование маршрута

1 2 3 4
2 5006 129 Москва (м. Крылатское) - Красногорск (ЖК Спутник)
27 5068 354 Мякинино парк - 3-й мкр. Строгина

Верно: 


		2025-11-26T19:49:59+0300
	ДЕПАРТАМЕНТ ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ГОРОДА МОСКВЫ




